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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADODO PARANA

PROJETO DE LEIN® 4,136

Autoriza o Poder Executivo a proceder a concesséo de
direito real de uso resolivel de imovel urbano a
empresa Szekut & Szekut LTDA - ME e da outras
providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, nos termos do
artigo 7°, do Decreto-Lei n® 271, de 28 de fevereiro de 1967, concessdo de direito
real de uso resolivel, sob a forma de utilizagdo gratuita, & empresa Szekut &
Szekut LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 00.079.735/0001-52, dos lotes de terreno n. 61, com oito mil trezentos e doze
metros e cinquenta centimetros quadrados; n. 62, com cinco mil oitocentos e
setenta e cinco metros quadrados e n. 63, com quatro mil e setenta e sete metros
quadrados, matricula n. 8.302, do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Palmeira.

Art. 2% A concessdo tera vigéncia pelo periodo de 10 (dez) anos,
destinando-se o imovel para fins empresariais, voltados & acomodacdo das
instalagdes da empresa, que atuando no ramo de produgdo e beneficiamento de
batatas ira instalar no Municipio uma fabrica de batatas fritas e pré-fritas e devera
executar sobre os imdveis concedidos a edificagdo de dois barracdes com area
superior a 2000m” (dois mil metros quadrados) cada, sendo um para instalagdo de
camaras frias e deposito e o outro para a instalagdo dos maquinarios da fibrica de

batatas fritas, pré-fritas e pré-congeladas.

§ 12 A concessdo ¢ intransferivel, sendo vedado a concessionaria manter
o imdvel sem uso por tempo superior a 90 (noventa) dias, continuos ou alternados,
a contar da data da assinatura do contrato de concessio, que explicitara os direitos
e deveres da concessionaria.

§ 22 Respondera a concessiondria, judicial e extrajudicialmente, por
quaisquer reivindicagdes que venham a ser efetuadas por terceiros, concernentes
ao imoével de que trata esta Lei.

§ 3° As edificagdes deverdio ser iniciadas dentro do prazo de 90
(noventa) dias e concluidas no prazo de 01 (um) ano, observadas as disposicdes da
Lei n° 1.872, de 11 de setembro de 1997, que define as Normas de Uso e
Ocupagdo do Solo do Distrito Industrial do Municipio, com o compromisso da
gerago inicial de 30 (trinta) empregos diretos e 40 (quarenta) indiretos.

Art. 32 Decorridos 10 (dez) anos de vigéncia ininterrupta da concesséo,
desde que cumpridos os requisitos da Lei Municipal n® 3.682 de 17 de junho de
2014, fica autorizada a alienagfio do imdvel a concessiondaria, na forma de doagdo,
conforme prevé o artigo 10 (décimo) do mesmo diploma legal, via decreto do
Poder Executivo, também observadas as seguintes condicdes:

I- Haja a comprovagio quanto ao cumprimento dos requisitos legais
por meio de relatrios anuais, veiculados em processo administrativo, emitidos
pela Comissdo Especial de Planejamento, Implantacio e Acompanhamento
Industrial, em conjunto com o Chefe do Poder Executivo, responsavel pela gestio
dos bens publicos;
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vigéncia da concessdo, atestando cada um deles o cumprimento das exigéncias
legais durante os periodos a que se relacionem, o que devera ser declarado no ato
oficial referido no caput deste artigo, que devera ser integralmente transcrito no
instrumento publico de transferéncia do imovel.

Art. 42 A concessdo tornar-se-a nula, independentemente de ato
especial, se ao imdvel, no todo ou em parte, vier a ser dada destinagdo diversa
daquela prevista no artigo 2° ou se ndo observadas as condigdes estabelecidas em
seu § 1°, também se ocorrer inadimplemento de clausula contratual, ou ainda, se
ndo observadas as disposi¢des da Lei n° 1.872, de 11 de setembro de 1997.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo e revoga as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura, sede do Municipio de Pal ,em 03 de fevereiro de 2015.
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Justificativa

Encaminho o presente Projeto de Lei para apreciacio da Camara Municipal
de Palmeira, tendo em vista a solicitacio de 4rea, por parte da empresa Szekut &
Szekut LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n°
00.079.735/0001-52, mediante a apresentacao de proposta, conforme demonstrado
pelo processo administrativo n® 774/2011.

Depois da andlise do pedido da empresa, ficou definido para concessao, os
lotes de tetreno n. 61, com oito mil trezentos e doze metros e cinquenta centimetros
quadrados; n. 62, com cinco mil oitocentos e setenta e cinco metros quadrados e n.
63, com quatro mil e setenta e sete metros quadrados, matricula n. 8.302, do Cartério
de Registro de Iméveis da Comarca de Palmeira.

A empresa, atuard no ramo de producio e beneficiamento de batatas e ir4
instalar no Municipio uma fabrica de batatas fritas e pré-fritas.

Lista se compromete a executar a edificacio, sobre os imdveis concedidos,
de dois batracdes com drea superior a  2000m? (dois mil metros quadrados) cada,
sendo um para instalagio de cimaras frias e depésito e o outro para a instalacio dos
maquinarios da fabrica de batatas fritas, pré-fritas e futura de pré-congeladas.

Ressaltando-se que a concessio, seguird as normativas do Decreto-Lei
Federal n° 271, de 28 de fevereiro de 1967, em conjunto com a Lei Municipal n°
3.682 de 17 de junho de 2014, sendo mais um incentivo ao empreendedotismo no
Municipio, o que repercutiri na atrecadacio de impostos e na abertura de novos
postos de trabalho, trazendo beneficios a parcela da populacao.

Prevendo-se a obrigacio para a concessiondria de que as edificacdes
deverao ser iniciadas dentro do prazo de 90 (noventa) dias e concluidas no prazo de
01 (um) ano, depois de assinado o contrato, observadas as disposicoes da Lei n°
1.872, de 11 de setembro de 1997, que define as Normas de Uso e Ocupagio do Solo
do Distrito Industrial do Municipio, com o compromisso da geracao de 30 (trinta)
empregos diretos e 40 (quarenta) indiretos. a partir do pleno funcionamento.

Posto isso, solicito a apreciacio e aprovagio do presente Projeto de l.ei,
possibilitando a referida concessio, reiterando, por oportuno, meus protestos de
admiragio e apreco aos dignos componentes dessa Cimara Municipal.

m 03 de fevereiro de 2015.
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CPF 100199289-04 ‘ | RUBH'CA._ﬁ
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5ATA:29.07.97. IDENTIFICACAO DO IMOVEL: Um terreno rural composto é%
campos, capoeiras e matos, com a area de 65 (sessenta o cinco) al-/
queires, 22 (trinta e dois) litros e 242,00m2, situado no lugar de-
nominado Rincao dos Buracos desta Comarca, dentro do memorial descril
tivo seguinte: 0 ponto de partida para a medigao do referido terrenc
situou-se no extremo Sudoeste do mesmo sob. a cerca de aramec que |-
mita a faixa de dominio da PR-151, na confhontagao com terras de =/
Juarez Cherobim & Outros. Deste ponto segue-se acompanhando uma cer
ca de arame, nos seguintes rumos e distancias: 49225'SE, com 25, 30m7y -
22°55'SE com 16,20 metros; 45°57'SE com 46,60 metros; rumo Sul com
7:50 metros; 26925’SE com 108,90 metros; 49200’SE com 192,00 metros;
50245’SE com 262,20 metros @ rumo de 47°215°SF com & distancia de -/
294,00 metros; sempre confrontando com terras de Juapresz Cherobim &
outros e tem-se o ponto 8 ( na linha,digo, na margem esqguerda do Ar
roio do Pugas). Segue-se acompanhando o Arrocioc do Pugas abaixo, dj-
regao geral Nordeste? numa extensao de 1.485,00 metros e tem-se o0 =
ponto 9, ( na barra com uma sanga). Segue~se acompanhando a sanga =
acima, direcao geral Oeste, numa extensao de 660,00 metros, confron
tando com terras de Clayton Ribas Nasser, e tem-se o ponto 10 (numal
cerca, no infcio de um valo, no alto de uma cachoeira); de onde se-
gue-se acompanhando a cerca e o valo, nos seguintes rumos e distan-
cias- 54°55'NO com 42,00 metros; 46218°N0 com 59,40 metros e rumo /
de 20237'NO com a distancia de 127,50 metros, sempre confrontando y 4
com terras de Clayton Ribas Nasser, e tem-se o ponto |3; de onde se
gue-se acompanhando a cérca & o valo agora confrontando com terras=
de ‘Baptista Cherobim, nos seguintes rumos e distdncias: 60°240°NO con
22,00 metros; 39230’N0 com 68,20 metros; 34°200'N0O com 53,00 metros;
2625550 com 41,50 metros; 51230/S0 com 45,00 metros; 39230'N0 com

08,93 metros e rumo de 34230'N0 com a distancia de 65,00 metros, -/
sempre confrontando com terras de Baptista Cherobim e tem-se o pon-
to 20; de onde segue-se por cerca, confrontando com o loteamento -/
Elias Farajala Bacila, nos seguintes rumos e distancias: 80200’N0c/
146,00 metros; 69255'N0 com 52,50 metros; 73233’N0 com 147,10 metro
e 61210’ND com 112,70 metros e tem-se o ponto 24 (sob a cerca de -/1
arame que |imita a faixa de dominio da PR-151). Segue-se pela cerca;
de arame, acompanhando a PR-|5]| direagao geral Sudoeste, no sentido
de guem da Palmeira vai a Sio Joao do Triunfo, numa extensao de -/
1.065,00 metros e chega~-se no ponto de onde se foz pPinc;pio. Cadas]
trado no iNCRA sob. n? 705.039.263.125, com srea tota| de 159, 2Ha.

FMP.3,0Ha. PROPRIETARIO: O MUNICIPIO DE PALMEIRA, pessoa juridica =
de direito publico interno com sede nesta cidade, na Praca larecha!
floriano Peixoto n? ||, inscrito no CGC.MF.sob. n® 76.179.526/0001 -
65. Ti{t%s. Anteridres: 8/2.481 Fch.2.481 L22 o 13/2.482 Fch.2.452 =
L22 deste Oficio. OFiciai.;uJ”#nﬂ' iy
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AV.1/8.302. DATA:29.07.97- EX-OFICIO: Sobre parte do imovel seats T %
matricula, encontra-se implantado um projeto d? reflorestamento el ;:Q
nominado Saul Piccoli |, em uma area de oite (8) hectaPE?, priaLess g Eg;
lado na Delegacia Estadual do IBDF no Parana sob. ne 2.752 ce_i5 de “z

outubro de 1.973, conforme averbagdo ja efetuada em transcrigao an-
terior de n? 3.195 fls. 289 do L23-J deste Offcio, o gual o atual
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.[proprietario obriga-se a manter ate sua rotagge final, de acordo c;}Dq§£OC

2 . . £ 4. . v el . -
a8 normas tecnicas e juridicas pertinentes. Dou fé. OFcCIaiE I‘,’TT

AV-2/8.302.PROT.n234.658. DATA:23.09.1997. De acordo com a documenta-
gao apresentada referente ao Processo do koteamento denominado ”Dis-
trfto Industrial de Palmeira”, f4ca ‘averbado que o imovel desta ma-=
tricula encontra-se atualmente localizado dentro do perimetro urbano

municipal. C. R$ 3,62 = 44,42 VRC. DATA: 17.10.1997. Dou fé.

OFicial. .{"J‘M
REG.3/8.302.PROT.n?34.658.DATA: 23.09.1997. LOTEAMENTO: De acordo com
requerimento datado de 23 de setembro de 1997: Projeto de Loteamento
devidamente aprovado pela Prefeitura Municipal desta cidade e demais
documgntos apresentados,'o imove | desta matricula, de propriedade do
Municipio de Palmeira (ja qualificado), foi Loteado com a denomina-=
cao de “DISTRITO INDUSTRIAL DE PALMEIRA”, com a area total de 1.592.
602,00m2 (um milhao, quinhentos e noventa e dois mil e seiscentos e

dois metros quadrados), decomposto em 07 (sete) quadras, com 64(ses-
senta e quatro) lotes e mais uma area remanescente representada pelo
lote n2 65, cortado por 07(sete) Ruas denominadas n®s | a 6 e Prolon
gamento da Rua José\Caetano de Oliveira; e uma Avenida Marginal, dis
tribuido da seguinte forma: Quadra | com 05(cinco) lotes; Quadra 2=
com 10(dez) lotes; Quadra 3 com I1(onze) lotes; Quadra 4 com I2(doze
lotes; Quadra 5 com §2(doze) lotes; Quadra 6 com 09 (nove) lotes; e=
Quadra 7 com 05(cinco) lotes;sendo a area total dos lotes correspon-
dente a 334.962,20m2; Lote n? 65- remanescente com 1.176.242,80m2; e
area das ruas denominadas | a 6; Prolongamento da Rua Jose Caetano =
de Oliveira; e ainda a Avenida Marginal correspondem a um total de =
81.397,00m2. Tudo com demais caracterfsticas constantes de documen-==
tos arquivados em Cartorio; e ainda distribuidos no quadro gque abai-

g

X0 segue: ,

NUMEROS DIMENSOES E AREAS

N | FRENTE EééBgRDO B?ggITO FUNDOS| AREA TOTAL MATRICULA

: QUADRA O

o1 62,50 86,00 96,000 63,50 5.539,00 |4 5275

02 62,50 79,00 86,00 ° 63,50 5.218,70 144 278,

03 62,50 72,00 79,00 63,50 4.750,00

04 62,50 70,00 72,00 63,50 4.367,00 10.840

05 91,00 80,00 70,00 95, 60 6.888,00 10.841
QHADRA 02

06 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000, 00

07 62,50 80, 00 80,00 62,50 5.000,00

08 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000, 00

09 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000, 00

10 66,00 80,80 80, 50 62,00 5.080, 00 10.850.

11 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00

2. 62;50 80,00 80,00 62,50 5.000, 00

I3 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00

14 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00

5 473,00 81,50 80,00 62,00 5.174,50 Matricula 9708
QUADRA 023

16 - 62,50 80,40 80,00 62,50 5.000,00

: | 9017,  J




CONTINUACAQ
5 B

i7 2,5 80,00 80,00 €2,50 5.000,00-10.500 L=
18 62,50 80, 00 80,00 62,50 5.000, 00
19 62,50 80,00 80, 00 62, 50 5.000,00 9.767.
20 77,50 80,00 84,00 106, 00 7.320,00 9.7068.
21 62,50 80,00 80,00, ., 62,50 5.000,00 9.018.
22 62,50 80,00 . 80,00 62, 50 5.000, 00
23 62,50 80, 00 80,00 62,50 5.000:, 00
24 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9,817
25 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.818.
26 71,00 84,00 80,00 43,50 4.600,00 9.760.
QUADRA 04
27 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 ©9.826
28 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.827.
29 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.560
30 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.561.
31 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.562.
32 76,50 80,00 83,00 86,00 6.588,00 9.563.
33 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000, 00
34 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00
35 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.564.
36 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.565.
37 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 9.566.
38 80,00 81,00 80,00 86,00 6.680,00 9.567.
- QUADRA 05
39 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 11.435.
40 62,50 80,00 80,00 62,50 - 5.000,00 11.440
41 62,50 80, 00 80,00 62,50 5.000,00 11.441.
42 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 11.442.
43 62,50 80, 00. 80,00 62,50 5.000,00 11.443.
44 79,00 80,00 81,00 71,00 6.000,00 11.444.
45 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 11.445.
46 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 1ll.446.
47 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 1l.447.
48 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 11.44s.
49 62,50 80,00 80, 00 62,50 5.000,00 11.449.
50 51,50 83,00 80,00 71,00 5.070,00 11.450. .
QUADRA 06
51 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000, 00
52 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000, 00
53 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00
54 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00 Matr.i0.508
55 105,00 80,00 96, 50 52,00 6.400,00 Matr.i0.509
56 62,50 80,00 80,00 62,50 '5.000, 00
57 62,50 80, 00 80,00 62,50 5.000,00
58 62,50 80,00 80,00 62,50 5.000,00
59 59,50 96,50 80,00 114,50 6.960, 00
- QUADRA 07
60 62,50 80, 00 80,00 62,50 5.000, 00
6t 62,50 150,00 113,00 71,00 8.312,50
62 62,50 113,00 75,00 76,00 5.875,00
63 79,00 75,00 50,00 - 65,50 4.077,00
64 92,00 65,50 62,50 70,00 5.062,50
§ RUAS
e : .

SEGUE
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c connuuacao'
Q1 18,00 313,50 313,50 18,00 5.643,00
02 18,00 323,00 323,00 18,00 5.814,00 .
03 18,00 384,00 384,00 18,00 6.912,00
04 18,00 390,00 390,00 18,00 7.020,00
05 18,00 359,00 359,Q0. , 18,00 6.462,00
06 18,00 243,00. 243,00 18,00 4.374,00
Prolongamento da Rua Jose Caetano de Oliveira:

18,00 1.179,00 I.179,00 18,00 21.222,00
Avenida Marginal - que margea a PR I151: :

25,00 958,00 958,00 25,00 23.950,00
AREA REMANESCENTE:

65~ com 1.176.242,80m2 (um milhao, cento e setenta e seis mil, du-=
zentos e quarenta e dois metros e oitentg centfmetros quadrados), =
com o memorial descritivo seguinte: A medicao e demarcagao de refe- -
rida area principiou num marco cravado no extremo Norte da me sma, =
sob uma cerca de arame, na-conFrontag;o com o Lote’ng "inico” da Qua
dra 22, do loteamento Elias Farajala Bacila, e esta “indicado no mapa
como PP-0. Deste ponto toma-se o rumo de 22250’S0 e segue-se pelo ==
alinhamento do Prolongamento da Rua Jose Caetano de Oliveira, numa =
extensao de 1.185,00 metros, e tem-se o ponto |; de onde toma-se o =
rumo de 49°00'SE e segue-se 98,00 metros, confrontando com terras de
Juarez Cherobim e outros, e tem-se o ponto 2, de onde toma-se o rumo
de 50°45'SE e segue-se 262,20 metros, e rumo de 47215’SE com a dis-=
tancia de 294,00 metros, sempre confrontando com terras de Juarez =—
Cherobim e outros, e tem-se o ponto 4 (na margem esquerda do Arroio=
do Pugas). Segue-se acompanhando o Arroio do Pugas "abaixo”, diregao
geral Nordeste, numa extensao de 1.485,00 metros, e tem-se o ponto 5
(ba “barra” com uma Sanga). Segue-se acompanhando a Sanga "acima”, =
direggo geral Oeste, numa extensao de 660,00 metros, confrontando ==
com terras de Clayton Ribas Nassar, e tem-se o ponto 6 (numa cerca,=
no inicio de um “valo”, no alto de uma cachoeira); de onde segue-se=
acompanhando a cerca e o “valo”, nos seguintes runos e distancias: =
54°55'N0 com 43,00 metros; 46218/N0 com 59,40 metros; e rumo de 300=
37’NO cam a distancia de 127,50 metros, sempre comfrontando com ter-
ras de Clayton Ribas Nassar, e tem-se o ponto 9; de onde segue-se ==
acompanhando a cerca e o valo, agora confrontando com terras de Bap-
tista Cherobim, nos seguintes rumos e distancias: 60240 /N0 com 22,00
‘metros; 39°30/N0 com 68, 20 metros; 34°00/N0 com 53,00 metros; 289557
NO com 41,50 metros; 519307S0 com 45,00 metros; 39230'N0 com 98,90 =
metros e rumo de 34° 30’NO com a distancia de 65,00 metros, sempre =
confrontando com terras de Baptista Cherobim, e tem-se o ponto 16; =
de onde toma-se o rumo de 80200’NO e Segue-se por cerca, numa exten-
an de 88,50 metros, confrontando com o Loteamento Elias Farajala Ba
ila, e chega-se no ponto de onde se fez princfpio, o PP-0.

Palmeira, 17 de oytubro de 1997. C. R¥ 37,05 = 481,16 VYRC. Dou Fa,

Oficial. igéif:;%%!

AV-4[8.302.PROT.n934.658.DATA:23.09.I997. De acordeo com o contido =
no Projeto de Loteamento registrado sob ne° 3/8.302, o Projeto de re-
Florestamento~implantado sobre uma area de 08(oito) hectares constan
te da averbagao n2 1/8,302 desta matricula, ficou localizado sobre =
a area remanescente denominada Lote n? 65. C. R$ 3,62 = 44,42 VRC. =

PATA: 17.10.1997. Dop fé. Oficial, Z'J'W
- ‘ SEGUE“J




(— —CONTINUACAO
AV.5/8.302. PROT.no 35.276. DATA:19.03.98. pe acordo com requerimenj
to do Municipio de Palmeira, representado por seu Prefeito Municipal
Mussoline Mansani, datado de 19 de margo de |.998 ¢ Oficios n2s.232
e 233/98, datados de 10 de marcgo de 1.998 do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recurseos Naturais RenovéveiS/Superintendéncia Es
tadual do Parana, fica averbado a extingao do projeto de Refloresta-
mento denominado Sauy | Picoli | protocolado Junto ao IBAMA sob. no =/
2.752/73, averbado Junto a transcricdo anterjop de n2 3.195 fis, 289
do L23-J deste Oficio e constante das averbacdes de nes, I e 4/8302
desta matricula, encontrando-se referido projeto atualmente desvincu
lado do |BAMA-PR. (doe.apres.arq.piSS). C. 2.156 VRC= R$ 161,70.Data

20.03.98. Dou fe. Oficial.;:_‘,wu-
REG.6/8.302. PROT.no35.20% DATA:26.03.98. DESMEMBRAMENTO: De acorde

COM requerimento datado de 26 de marco de 1.998, projeto de desmembre
mento devidamente a8provado pela Prefeitura Municipal desta cidade o
demais documentos Apresentados (arg.p.55), fica lote n® 65 com a =
area de l.|76-242,80m2 (um milhdo, cento e setenta e seis mil, duzen
tos e quarenta e dois metros e oitenta centimetros quadrados) cons-/
Fante do loteamento "Distrito Industrial de Palmeira, DESMEMBRADO -/

ais 08 (oito) lotes com areds de 5.000,00m2 (cinco mj | metros qua-/
drados) cada um, assim identificados: LOTE Ne 66 com drea de 5.000,0
m2, fazendo frente Para n? n? 03 onde mede a extensao de 62,50m (ses
senta e dois metros e cinquenta centfmetros}: do lado direito confroh
te com o lote n® §7, medindo 80,00m (oitenta metros); do lado esquer
do, pelo alinhamento da Rua Jose Caetano de Oliveira, com 83, 0m {o}
tenta metros); e fundos, confronta com o lote n2 70, medindo 62, E0m

(sessenta e dois metros e cinquenta centimetros). LOTE No 67 com =/
drea de 5.000,00m2 fazendo frente para a pya no 3 onde mede a exten-
sdo de 62, 50m (sessenta e dois metros e cinquenta Centfmetros); do =
lado direito confronta com o lote n? 68, medindo 80,00m (oitenta me-
tros); do lado esquerdo confronta com o lote n? 66, medindo 80,00m =
(oi tenta metros) e fundos, confronta com o lote nt 71, medindo 62, 50
m (sessenta e dois metros e cinquenta centimetros). LOTE N2 68, com

area de 5000, 00m2, fazendo frente Para a rua n? 3 onde mede 62, 50m

(sessenta e doijs metros e cinquenta centimetros); do lado direito =/
contronta com o lote no 69, medindo 80,00m (oitenta metros); do !lado
esquerdo, confronta com o lote n? 67 medindo &0,00m (oitenta metros)
e fundos, confronta com o lote n® 72, medindo 62,50m (sessenta ¢ - i
dois metros e cinquenta centfmetros). LOTE n? 69 com &rea de 5.000m2
fazendo frente para a pua no 3 onde mede 62, 50m (sessenta e dois me-

tros e cinquenta centimetros); do lado direito de quem da frente - /

olha, confronta com area remanescente do lote n? 65, medindo 80, 00in

(citenta metros); do lado esquerdo, confronta com o lote no 68 medin
do 80,00m (oitenta metros); e fundos, confronta com o lote n? 73, me
dindo 62,50m (sessenta e dois metros e cinquenta centimetros). LOTE

N2 70, com area de 5.000,00m2, fazendo frente para a rua n? 2 onde =
mede 62,50m (sessenta e dojs metros e cinquenta centimetros); do |a-
do direito, pelo al inhamento da Rua Jose Caetano de Cliveira, medin-
do 50,00m (oitenta metros); do lado esquerdo, confronta com o lote =
n? 71, medindo 80, 0m (oitenta metros) e fundos, confronta com o lo

te n? 66, medindo 62,50m (sessenta e dois metros e cinquenta centim%

trog), LOTE N2 71 com area cde E.OOD,DJmZ, fazendo frente para a pua |
e s ] . e i
n2 2 onde mede 62, 50m (sessenta e dois metros e cinquenta centi i

HIE =L




(oitenta metros); do lado esquerdo confronta com o lote n® 72 medin
do 80,00m (oitenta metros) e Fundos confronta com o lote n? 67 medin éf
do 52:5Qm (sessenta e dois metros e cinguenta centfmetros). LOTE Ne
72 com area de 5.000,00m2, fazendo frenté para a rua n? 2 onde mede
62,50m (sessenta e dois metros & ci'nquenta centfmetros); do lado di
reito, confronta com o lote 71 medindo 80,00m (oitenta metros); do =
lado esquerdo confronta com o lote n® 73, medindo 80,00m (oitenta ma
tros); e fundos, confronta com o lote n2 68, medindo 62,50m (sessend
ta e dois metros e cinquenta centimetros). LOTE No 73 com area de =
5.000,00m2, Fazendo frente para a rua n? 02 onde mede 62,50m (sessen
ta e dois metros e cinquenta centfmetros);—do lado direito confrontg
com o lote n® 72, medindo 80,00m (oitenta metros); do lado esquerdo,
confronta com o lote no® 65(area remanescente), medindo 80,00m (oiten
ta metros) e fundos, confronta com o lote n? 69, medindo 62,50m (ses
senta e dois metros e cinguenta centfmetros). Ficando ainda em conse
quencia do desmembramento, efetuado o prolongamento das ruas 02 e 03
do Loteamento, sendo a de n¢@ 02, sentido Noroeste-Sudeste, comprimen
to de 250,00metros, largura de 18,00 metros e area total de 4.500,00
m2; Rua n? 03- Sentido Noroeste-Sudeste- Comprimento- 250,00metros,

largura de 26,00m (vinte e seis metros) e area total de 6.500,00m2.

Ficando ainda o lote n? 65 com a drea remanescente de 1.125.242, 80m3
(um mil, cento e vinte e cinco,digo, um milh3do, cento e vinte e cin

co mil, duzentos e quarenta e dois metros e oitenta centimetros qua

drados), dentro do memorial descritivo seguinte: Inicia num marco =
cravado no extremo Norte do mesmo sob uma cercad de arame, na confron
tagao com o lote nico da quadra 22 do loteamento Elias Farajala Ba-
cila, no alinhamento da Rua Jose Caetano de Oliveira e esta indicado
no mapa como PP-0. Deste ponto toma-se o rumo de 2225030 e segue-sg
pelo alinhamento da rua José Caetano.de Oliveira,. numa extensao de
278,00 metros e tem-se o ponto |; de onde toma-se o rumo de 67210’8H
e segue-se pelo alinhamento da rua ”2", numa extensao de 250,00 me-
tros e tem-se o ponto 2; de onde toma-se o rumo de 22250/S0 e segue
se numa extensao total de 204,00 metros, sendo que nos primeiros |8,
00 metros confronta com a rua 2, nos seguintes 80,00 metros confronta
com o lote n? 73, nos seguintes 80,00 metros confronta com.o lote nd
69 e nos Ultimos 26,00 metros .confronta com a rua n@ 3 e tem-se o =
ponto 3; de onde toma-se o rumo de 07210/NO e segue-se pelo alinha-
mento da rua 3, numa extensdo de 250,00 metros e tem-se o ponto 4;dd
onde toma-se o rumo de 22950’S0 e segue-se pelo alinhamento da Rua
José Caetano de Oliveira,numa extensao de 703,00 metros e tem-se o=
ponto 5; de onde toma-se o rumo de 49200’SE e segue-se 95,00 metros,
confrontando com terras de Juarez Cherobim e outros e tem-se o pontd
t: de onde toma-se o rumo de 50245'SE e segue-se 262,20 metros e ru
mo de 47215’ SE com a distancia de 294,00 metros, sempre confrontan
do com terras de Juarez Cherobim e Qutros, e tem-se o ponto 8(na marp
gem esquerda do Arroio do Pugas). Segue-se acompanhande o arrocio do
Pugas abaixo, diregao geral Nordeste, numa extensdo de |.485,00 me-
tros e tem-se o ponto 9 ( na barra com uma sanga). Segue-se acompa

nhando & sanga acima, direcdo geral Oeste, numa extensdo de 660,00=
metros, confrontando com terras de Clayton Ribas Nassar e tem-se o
ponto 10 (numa cerca no infcio de um lado no alto de uma cachoeira)
de onde segue-se acompanhando a cerca e o valo, nos seguintes rumos
e distancias: 54955'N0 com 43,00 metros; 46218'ND com 59,40 metros;
Lg rumo de 30237’NO com 127,50 metros, sempre confrontando com ter-{
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tros); do 18db direito, confronta com o lote n@ /0, medindo DC,ﬂﬂf@hD%fg
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ras de Clayton Ribas Nassap e tem-se o ponto 13; de onde segue-se =
dcompanhdando a cerca e o valo, agora confrontando com terpras de Bap
tista Cherobim, nos seguintes rumos e distancias: 60240’ND com 22,0
metros; 39930’/N0 com 68,20 metﬁgs;1349004N0 com 53,00 metros, 28955’
NO Com 41,50 metros; 51230780 com 45,00 metros; 39230'N0 com 98, 90md
tros e rumo de 34230’N0 com a distancia de 65,00 metros, sempre con
frontando com terras de Baptista Cherobim e tem-se o ponto 20; de On
qg toma-se o rumo de 80200'NO e segue-se por cerca, numa extensao de
8, 50 metros, confrontando com o loteamento Elias rarajala Bacima o
chega-se no ponto de onde se iniciou, o PP-0. C. 200 VRC= RS 15,00.

Data:27.03.95. Dou fe. OFicial'ﬁ“&uﬂ‘”' ;

Transmitido o lote n2? 66 com -000,00m2 para a matricula ne 9.078.=

Ficha 9.078/1 do Livro 2 de, Registro Geral deste Oficio. Data: 18.1
2.2000. Dou £é. Oficial. M

Transmitido o lote n? 67 com 5.000,00m2 para a matricula ne 9.079 =

Ficha 9.079/1'do Livro 2 de Registro Geral deste Oficio. Data: 18.1
2.2000. Dou fé. Oficial.}”i‘w}w

REG.7/8.302. PROTLn® 40.756. DATA:25.10.2.001. DESMEMBRAMENTO: De =
acordo com Jficio n® 512/2001 datado de 25 de outubro de 2.00I1 envia
do pelo Municipio de FPalmeira por seu Crefeito Vunicipal lMussoline =
Mansani; projeto de parcelamento de =olo e demais documentos apresen
tados (arq.p.64), fica DESMEMBRA Do da area remanescente do lote n265
do Loteamento distrito Industrial de Palmeira, uma area denoiinada =
camo Lote n? 74, com 5.186,20m2 (cinco mil, cento e oitenta e seis
metros e vinte centimetros quadrados), dentro do memorial descritivo
seguinte: J ponto de»partida para a mediggo e demarcag;o do referido
lote 74 situou-se no extremo Oeste do mesimo, num marco cravado na -/|
confrontacao com o remanescente do lote n? 65, no alinhamento da Rua
José Caetano de Oliveira em seu lado impar e esta indicado no mapa
como PP-J. Deste ponto toma-se o rumo de 67210’SE e segue-se numa ex
tensao de 161,50 metros, confrontando com o remanescente do lote n@
65 e tem-se o ponto |; de onde toma-se o rumo de 39230’N0‘e segue-se
na extensao de 21,20 metros confrontando com terras de Baptista Che-
robim e tem-se o ponto 2; de onde toma-se o rumo de 34230'N0 e segu
se 65,00 metros, ainda confrontando com terras de Baptista Cherobim
e tem-se o ponto 3; de onde toma-se o rumo de 80200’K0 e segue-se par
cerca, numa extensgo= de 88,50 metros, confrontando com o Loteamen-
to Elias Farajala Bacila e tem-se o ponto 4 (no alinhamento da Rua
José Caetano de Oliveira); de onde toma-se o rumo de 22950’30 e se-/
gue-se pelo alinhamento da rua José Caetano de Oliveira numa extensa
de 25,00 metros e chega-se no ponto de onde se fez principio, o PP-:
Localizado a 10,00m (dez metros) da esguina com a rua Gustavo :arcon
des Zanardini, e cadastrado sob. n¢ 4418-03 na Prefeitura ‘unicipaid
desta cidade. Ficando ‘a area remanescente do lote n? 65 com [.123.2
5¢,60m2 (um mi lhao, cento e vinte mil, cinquenta e seis metros e ses
senta centfmetros.quadrados), dentro do memorial descritivo segui
Inicia num marco cravado no extremo Norte do mesmo, na confrar
com o lote n? 74 (area desmembrada), no alinhamento da rus Jo
tano de Oliveira em seu lado impar e esta indicado no mapz co@
Deste ponto toma-se o rumo de 22°50’30 e segue-se pelo alinham
da Rua José Caetano de Oliveira numa extensao de 253,00 metros & -,
tem-se o ponto |; de onde toma-se o rumo de 67210’SE e segue-se pel
S
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to 2; de onde toma-se o rumo de 22950780 o Segue-se numa extensao to
tal de 204,00 metros sendo qué nos primeiros 18,00 metros confronta

extensao de 250,00 metros e tem-se o ponto 4; de onde toma-se o rumo|.
de 22250750 € segue-se pelo alinhamento da rua Jose Caetano de 01i-/
veira numa extensao ¢ 703,00 metros e tem-se o ponto 5 de onde toma-
S€ O rumo de 49900'SE e segue-se 98,00 metros, confrontando com ter

ras de Juarez Cherobim e outros e tem-se o ponto 6; de onde toma-sq

© rumo de 50245’SE e segue~se 202,20 metros e rumo de 47215’SE com
a distancia de 294,00 metros sempre confrontando com terras de Jua=-/]
rez Cherobim e outros e tem-se o ponto 8(na margem esquerda do Arroio
do Pugas). Segue-se acompanhando o Arroio do Pugas abaixo, direcao =
geral Nordeste,numa extensao de 1.485,00 metros e tem-se o ponto 9 =
(Qa barra com uma sanga). Segue-se acompanhando a sanga acima, dire-

terras de Clayton Ribas Nassar e tem-se o ponto 10 (numa cerca no i
cio de um valo, no alto de uma cachoeira); de onde segue-se ‘acompa-/

127,50 metros, sempre na conFrontaggo com terras de Clayton Ribas =/
Nassar e tem-se o ponto 13; de onde Segue-se acompanhando a cerca e
°© valo, agora confrontando com terras de Baptista Cherobim, nos se-/
guintes rumos e distancias: 60240’N0 com 22,00 metros; 399230’N0 com
68,20 metros; 34200'N0O com 53,00 metros; 28°55'NO com 41,50 metros;
51230’S0 com 45,00 metros e rumo de 39230’NO com a distancia de 77,7
metros, sempre confrontando com terras de Baptista Cherobim e tem-
se o ponto 20; de onde toma-se o rumo de 67210’NO e segue-se numa ex

brada) e chega-se no ponto de onde se fea: principio, o PP=0. Locali-
zado a uma distancia de 35,00 metros da esquina com a rua Gustavo -/

cipal. C. 200 VRC= R{ 15,00. Data: 30.10.2.001. pou feé.

Oficial. M’“a’ﬂ‘
7

Transmpi © o lote n? 74 com ares de 5.188, 20m2

Ua "2” numa extensao de 250,00 metros e tem-se o gon| / ¢

S seguintes 80,00 métros confronta com o lote n® 3;
+00 metros confronta com o lote ne 69 e nos Ultimos
fronta com a rua “3"” e tem-se o ponto 3; de onde to-
67210°N0 ¢ segue-se pelo alinhamento da rus »3~ numa

numa extensao de 660,00 metros, confrontando com -/

© valo, nos seguintes rumos e distancias: 542 55’ND
; 46218’N0 com 59,40 metros e rumo de 30237 NG com =

4
metros, confrontando com o lote n°24 (area desmem-/|

ini e cadastradp sob. n? 4284-03 ng Prefeitura Munj-

IL22 deste Oficio. Dou Fé. Escr. j

REG.8/8.302. PROT.44.326. DATA:26.11.2.003. DESMEMBRAMENTO: De acor

fica DESMEMBRADO
m2, uma area de
nominada como se
Frente para a Ru
cinguenta e dois
da frentg olha,

tifxtensao de 25

do com requerimento datado de I8 de novembro de 2.003 da Prefeitura
Municipal desta cidade por seu Prefeito Municipal Mussoline Mansani,
e demais documentos spresentados (arq.p.69) constantes de plantas, =
memoriais descritivos, ART-CREA, Certidao de aprovagao de Desmembra
mento expedida pela propria Prefeitura Municipal e Anuencia do IAP,=

da area remanescente do lote n? 65 com 1.120.056,60
38.000, 00m?2 (trinta e ojto mj | metros guadrados) de-
ndo lote ne 75, com as seguintes caracteristicas: /=
a José Caetano de Oliveira medindo 152,00m (cento e
metros), em seu lado {mpar; Do lade direito de quem
confronta com a area remanescente do lote 65 medindo
0,00m (duzentos e cinguenta metros); do lado esquer-
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do pelo alinhamento da Rua Alberto Klas onde mede a extensao de 256?\
00m (duzentos e cinquenta metros); e fundos confronta com o remanes-
cente do lote n? 65 medindo a extensao de 152,00m (cento e cinquenta
e dois metro§)- Cadastrado sob. ,n® 453|—d§. Ficando o referido lote=
n® 065 com a area remanescente de 1.082.66,60m2 (um mil, oitenta e -/
dois,digo, um milhao, oitenta e dois mil, cinqueirnta e seis metros e
sessenta cent imetros quadrados), dentro do memorial descritivo seguin
te:~lnicia—se num marco cravado no extremo norte do mesmo, na confron
tacao com o lote n? 74, no alinhamento da Rua Jose Caetano de Olivei
ra e esta indicado no mapa como PP-U. Deste ponto toma-se o rumo de/
22250’30 e segue-se pelo alinhamento da Rua José Caetano de Qliveira
numa extensao de 253,00 metros e tem-se o ponto |; de onde toma-se o
rumo de 67210’SE e segue-se pelo alinhamento da rua 2, numa extenséo
de 250,00 metros e tem-se o ponto 2; de onde toma-se o rumo 22250280
e segue-se numa extensao total de 356,00 metros, sendo que nos primeil
ros 18,00 metros confronta com a rua 2, nos seguintes 80,00 metros =
confronta com o lote n? 73, nos seguintes 80,00 metros confronta com
o lote n? 69, nos seguintes 26,00 metros confronta com a rua Alberto
Klas e nos dltimos 152,00 metros confronta com o lote n2 75 (area ded
membrada), e tem-se o ponto 3; de onde toma-se o rumo de 67210/NQ e /
segue-se numa extensao de 250,00 metros, ainda confrontando com o lo
te n2 75(area desmembrada) e tem-se o ponto 4; de onde toma-se o rumg
de 22°250°S0 e segue-se pelo alinhamento da Rua Jose Caetano de Olivei
ra numa extensao de 551,00 metros e tem-se o ponto 5; de onde toma-sdg
o rumo de 49200’SE e seguewse 98,00 metros, confrontando com terras:
de Juarez Cherobim e outros e tem-se o ponto 6; de onde toma-se o ru-
mo de 50245’SE e segue-se 262,20 metros e rumo de 47215’SE com a dis-
tancia de 294,00 metros, sempre confrontando com terras de Juarez =/
Cherobim e outros e tem-se o ponto 8 ( na margem esquerda do arroio 3
do Pugas). Segue-se acompanhando o Arroio do Pugas abaixo, diregao =
geral nordeste, numa extensaa de 1.485,00 metros e tem-se o ponto 9 =
(na barra com uma sanga). Segue-se acompanhando a sanga acima, dire-
cao geral Oeste, numa extensao de 660,00 metros, confrontando com -/
terras de Clayton Ribas Nassar e tem-se o ponto |0 (numa cerca, no =
infcio de um valo, no alto de uma cachoeira); de onde segue-se acom-
panhando a cerca eo valo nos seguintes rumos e distancias: 54255'ND H
com 43,00 metros; 46218/N0 com 59,40 metros e rumo de 30237'NQO com |3
7,50 metros, sempre na conFrontaqu com terras de Clayton Ribas Nas-
sar e tem-se o ponto 13; de onde segue-se acompanhando a cerca e o =
valo, agora confrontando com terras de Baptista Cherobim, nos seguin
tes rumos e distancias 60240’N0 com 22,00 metros; 39230’NO com 88,20
metros; 34200’NC com 53,00 metros; 28255’N0 com 41,50 metros; 5i232’
SO com 45,00 metros e rumo de 39230’N0O com a distancia de 77,70 me=/
tros, sempre confrontando com terras de Baptista Cherobim e tem-se o
ponto 20; de onde toma-se o rumo de 67210’N0) e segue-se numa exten-
sao de 161,50 metros, confrontando com o lote n? 74 e chega=-se so =/
ponto de partida, o PP-0. Cadastrado na Prefeitura Muqicipal sob. n2
284-03. C.200VRC= R$ 21,00. Data: 26.11.2.003. Dou fe. OFiFiaLﬁw B
| _ B Y =
REG.9/8.302. PROT.n® 44.327. DATA:26.11.2.003. DESMEMBRAMENTC: Je =/
acordo com requerimento datado de 18 de novembro de 2.003 da Prefei-|
tura Municipal desta cidade por seu Prefeito Municipal Mussoline ian
sani e demais documentos apresentados (arq.p.69) constant?s de plan-

ta, memoriais descritivos, ART- CREA, Certidao de aprovagao de des-/

. ol . . . . k] 2 & "
\membramento expedida pela propria Prefeitura Municipal e ainda ﬁﬂ“f/?
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Yoot IAK, Tica DESMEMBRADD da area remanescente do lote no 65 com=
1.082.056,60m2, mais as seguintes areas assim denominadas: Lote n27§
com 5.000,00m2 (cinco mi | metros quadrados), cadastrado sob. n24535-
03, com frente Para a rua n22(Joao Bornancin)em seu lado {mpar, me ~
dindo 62, 50m (sessenta e dois metros e cinquents centfmetros); Lado
direito de quem da frente olha, confrordta com o lote n? 77 medindo =
80,00m (oitenta metros); Lado esquerdo pelo alinhamento da Rua Jose
Caetano de Vliveira, medindo 80,00m (oitenta metros); e fundos con-
fronta com ° lote ne 80 medindo 62, 50m (sessenta e dois metros e cin
quentg centimetros); lote n® 77 com 5.000,00m2 (cinco mil metros qua
drados), cadastrado sob, ne 4536-03 com frente para a rug ne 2 (Joao
Bornancin) em sey lado fmpar, medindo 62, 50m (sessenta e doijs metros
e cinguentg centfmetros); Do lado direito de quem da frente olha, con
Fronta com o lote n? 78 medindo 80, 00m (oitenta metros); do lado es-
querdo confronta com o lote n? 76 medindo 80,00m (oitenta metros) e
fundos confronta com o lote ne §] medindo 62, 50m (sessenta e dois me
tros e cinqueqta cent{metros). Localizado a 62,50 metros da esquing
com a rua Jose Caetano de Oliveira; Lote ne 78 com 5.000,00m2 (cinco
mi | metrosﬁquadrados), cadastrado sob, ne@ 4537-03 com frente para 3
rua n22(Joao Bornancin) medindo 62, 50m (sessenta e dois metros e cin
quenta centfmetros) em seu lado fmpar; Do lado direito de quem da - /
frente olhg, confronta com o lote n? 79 medindo 80,00m (oitenta me-~/
tros); do lsdo esquerdo confronta com o lote n? 77 medindo 80,00 m =
(oitenta metros); e fundos confronta com o lote n? §2 medindo 62, 50m
(sessenta e dois metros e cinquenta cent{metros). Local izado a 125,0]
metros da esquina com a Rua Jose Caetano de Oliveira. Lote n® 79 com
5.000,00m2 (cinco mjl metros quadrados), cadastrado sob. né® 4538-03,
com frente para a Rug 2 (JéSo Bornancin) em seu lado fmpar, medindo
62, 50m (sessenta e dois metros e cinguenta centfmetros); do lado di
reito de quem da frente olha, confronta COm o remanescente do lote =
65 medindo 80,00m (oiténta’metros); do lado esquerdo confronta com o
lote n? 78 medindo 80,00m (oitenta metros); e fundos, confronta com=
o lote n? 83 medindo 62,50m (sessents e dois metros e cinquenta cen-
t;metros). Localizado 5 187, 50metros da eésquina com a rua Jose Caeta
no de Oliveira. Lote n2 80 com 5.000,00m2 (cinco mj | metros quadra-/
dos), cadastrado sob. no 4539-03, com frente Para a rua n? | em seu
lado par, medindo 62, 50m (sessenta‘e dois metros e cinguenta centime
0s); do lado direito de quem da frente olha medindo pelo alinhamen
© da Rua Jose Caetano de Oliveira, 80,00m (oitenta metros); do lado
esquerdo confronta com o lote neo 81 medindo 80,00m (oitenta metros);
e fundos confronta com o lote n? 76 medindo 62,50m (sessenta e dois
metros e cinquenta centimetros), LOTE N2 81 com 5.000,00m2 (cinco mil
metros quadrados), cadastrado sob. n¢@ 4540-03, medindo 62, 50m (ses-
senta e dois metros e cinquenta centfmetros) de frente para a rua ne
Ol em seu lado Par; do lado direito de quem da frente olha confronta
com o lote n? 80 medindo 80,00m (oitenta metros); do lado esquerdo,=
confronta com o lote ne 82 medindo 80,00m (oitenta metros); e fundos
confronta com o lote ne 77 medindo 62,50m (sessenta e dois metros e
cinquenta cent;metros). Localizado a 62, 50metros da esquina com a =
rua Jose Caetano de Otiveira. Lote .e 82, com 5.000,00m2 (cinco mi |
metros quadrados), cadastrado sob. n¢® 4541-03, medindo 62, 50m (ses—/
senta e dois metros e cinquenta centfmetros) de frente para a rua ne®
| em seu lado par; do lado direito de quem da frente olha medindo =/

80, 00m (oitenta metros) confrontando com o lote n? 8(; do lado esqu
\do confronta com o lote ne 83 medindo 80,00m (oitenta metros) e fu

SEGUE



com 45,00 metros e rumo ‘de 39230’NO com distancia de 77,70 metros se
Pre confrontando com terras de Baptista Cherobim e tem-se o ponto 20;
de onde toma-se o rumo de 672107ND e Seégue-se numa extensjo de 161, 5(
metros confrontando com o lote n? 74 chega-se no ponto de onde se
fez principio, o pp-g. C. 200VRC= R$ 21,00. Data: 26.11.2.003. pou |
fé. Oficial. ' | i,

CONTINUAGAD F
ﬁros; 34200"N0 com 53,00 metros, 28855°N0 con' 41,50 metras; 51930'é34

0.06.2.004. DESMEMBRAMENTO: De =/

querimento datado de 30 de junho de 2.004, da Prefeitu-

ra Municipal desta cidade por seu Prefeito Municipal Mussoline Mansa
ni e demais documentos apresentados (arq.p.70), constantes de p!anta+

¢ Memorigis descritivos, ART—CREA, Certidao de aprovagao de desmembr
mento expedida pela prépria Prefeiturg Municipal e ainds anuencia do
IAP., fica DESMEMBRADO dg area remanescente do Lote n? 65 com 1.037.
556,60m2, mais as Seguintes Qreas assim denominadas : LOTE Ne 84 com

area de 4.687,50m2 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete metros e
cinquenta cent{metros quadrados) com frente para 3 rua n? | onde me-
de 62,50m (sessents e dois metros e cinquenta centfmetros); do lado

direito de quem da frente olha, confronta com o lote n? 85, medindo=
75,00m (seyenta e cinco metros); do lado esquerdo, pelo alinhamento

da rua Jose Caetano de Oliveira medindo 75,00m (setents o cinco me-/
tros); e fundos, confronta com o lote ne 74, medindo 62, 50m (sessent%
e dois metros e cinquenta centfmetros); LOTE N2 85 com area de 4.687
50m2 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete metros e cinguenta cen
timetros quadrados) com frente para a rua n? | onde mede 62,50m (ses
senta e dois metros e cinguentga centfmetros): do lado direito de - /
quem da frente olha, confronta com o lote n? 86 medindo 75,00m (seter
ta e cinco metros); do lado esquerdo confronta com o lote n¢ 84 me~-/
dindo ?5,00m'(setenta e cinco metros); e fundos, confronta com o lo

te n? 74, medindo 62,50m (sessenta e dois metros e cinquenta cent{me
tros); LOTE Ne 86 com area de 7.117,50m2 (sete mil, cento e dezesse

te metros e cinquenta centimetros quadrados) com frente Para a rua =
72 | onde mede 125,00m (cento e vinte e cinco metros); do lado dire}
to de quem da frente olha, por umg linha reta no rume 06230’N0 con-

"~onta com a area remanescente do lote ne 65, onde mede 350,00m (cin=-
[tfuenta metros); do lado esquerdo confronta com © lote n? 85 medindo=
75,00m (setents e cinco metros); e fundos, e determinado por duas |i
nhas: Uma com 36,50 metros (trinta e seis metros e cinquenta cent{me
tros) confrontande com o lote n? 74 e outra com 77,70m (setenta ¢ se
te metros e setenta cent{metros) confrontando com terras de Baptis-

ta Cherobim. Ficando em consequencia a area remanescente do lote no
65 com I.021.064;I§E§um mi lhao, vinte e um metros, sessenta e Quatro
centlmetro,digo, um milhgo, vinte e um mil, sessentg e quatro metros

e dez centimetros qQuadrados), dentro do memorial descritivo seguinte
Inicia num marco cravado no extremo norte do mesmo, na confrontagao
com terras de Baptistg Cherobim e com o lote n® 86 dg Quadra Il e es
ta indicado no Mapa como PP-0. Deste ponto toma-se o rumo de 06230
SE e segue-se huma extensao de 50,00 metros, confrontanrdo com o lote
n? 86 da quadra Il e tem-se o ponto I; de onde toma-se o rumo de 22¢
50’80 e segue-se numa extensao total de 534,00 metros, sendo que nos
pPrimeiros 18,00 metros confronta com a rua n® |, nos seguintes 80,00
metros confronta com o lote n® 83; nos seguintes 80,00 metros confram
ta com o lote,n? 79;_nps‘quu5ntes 18,00 metros confronta com a rua
\ii_nos seguintes 80,00 metros confronta com o lote no 73, nos se-j)
SEGUE
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CONTINUAGCAO :
guintes 80,00 metros confronta com o lote n? 69, nos seguintes 26.55\
metros confronta com a Rua Alberto Klas e“nos ultimos 152,00 metros,
confronta com o lote n? 75 e tem=-se ‘o ponto 2; de onde toma-se o ru-
mo de 67210°N) e segue-se numa extensao de 250,00 metros, ainda con
frontands> com o lote n? 75 e tem-se o ponto 3; de onde toma-se o ru-
mo de 2225080 e segue-se pelo alinhamento da rua Jose Caetanc de b §
Oliveira, numa extensSQ de 551,00 metros e tem-se-o ponto 4; de onde
toma-se o rumo de. 49200’SE e segue-se 98,00 metros, confrontande com
terras de Juarez Cherobim & Qutros e tem-se o ponto 5; de onde toma-
se o rumo de 50945°SE e segue-se 262,20 metros e rumo de 47215’SE =
com a distancia de 294,00 metros sempre confrontando com terras de =
Juarez Cherobim & outros e tem-se o ponto 7 (na margem esquerda do [/
Arroio do Pugas abaixo, diregSo geral Nordeste, numa extensao de |.4
85,00 metros etem-se o ponte 8 (na barra com uma sanga); Segue-se =/
acompanhando a sanga acima, diregao geral Oeste, numa extensao de660,
20 metros confrontando com terras de Clayton Kibas Nassar e tem-se o
ponto 9(numa cerca, no infcio de um valo, no alto de uma cachoeira);
de onde segue-se acompanhando a cerca e o valo, nos seguintes rumos
e distancias 54255’N0 com 43,00 metros, 46218’N0 com 59,40 metros e/
rumo de 30237'N0 com 127,50 metros, sempre na confrontagao com terras|
de Clayton Ribas Nassar e tem-se o ponto 12; de onde segue-se acompa
nhando a cerca ¢ o valo, agora confrontando com terras de Baptista =
Cherobim nos seguintes rumos e distancias 60240’N0 com 22,00 metros;
39230°N0 com 68,20 metros; 34200'N0 com 53,00 metros; 28255'N0 com =
41,50 metros e rumo de 512307S0 com 45,00 metros, sempre confrontand
com terras de Baptista Cherobim, e chega-se no ppnto de onde se'Fez =
principio, o FP=0. C. 200VRC= R$ 21,00. Data:30.06.2.004. Dou fe.

Oficiasl. P}fﬂfﬁ/ .

REG,11/8- PROT . n?® 524 DATA:03,09,2004. DESMEMBRAMENTO : De'acor-
f requerimento datado de 02 de setembro de 2004, do Municipio =
de Palmeira, proprietdrio do imével desta matricula, representado =
por seu Prefeito Municipal, Mussoline Mansani; ART-CREA n® 3391406;=
Planta, wemoriais Descritives, Certiddo de Aprovagdo de Desmembramen
to, expedida pela Prefeitura Municipal de Palmeira~PR; e Licenga Pre
via sob n? 2701 expedida pelo Instituto Ambiental do Parand - IAP, =
arquivados neste Oficio (arq.p.71), ficam DESMEMBRADAS da 4rea rema-
nescente do Lote n? 65 com 1.021,064,10m2, wais as seguintes dreas =
assim denominadas: LOTE n® 87 com 5.000,00m2 (cinco mil metros Qua-=
drados), cadastre municipal n® 4782-03, medindo 62,50m (sessenta e =
dois metros e cinquenta centi{metros) de Frente para a Rua Alberto ==
Klas, em seu lado Impar, e distando 250,00m (duzentcs e cinguenta me
tros) da esquina com a Rua José Caetano de Oliveira: do Lado Direito
(de quem da frente olha) medindo 80,00m (oitenta metros), confrontan
do com a drea remanescente do Lote n® 65; do Lado Esquerdo medindo =
80,00m (oitenta metros), confrontando com o lote n® 69 da Quadra ne=
08; e nos Fundos medindo 62,50m (sessenta e dois metros e cinquenta=
centimetros), confrontando com o lote n? 88: LOTE n? 88 com 5.000,00
m2 (cinco mil metros quadrados), cadastro municipal nf 4783-03, me==
dindo 62,50m (sessenta e dois metros e cinguenta centimetros) de = =
Frente para a Rua Jodo Bornancin, em seu lado par, e distando 250,00
m (duzentos e cinguenta metros) da esquina com a Rua José Caetano de
Oliveira: do Lado Direito (de quem da frente olha) medindo 80,00m(ci
tenta matros), confrontando com o lote n® 73 da Quadra n? 08; do La-
do Esquerdo medindd 80,00m (oitenta metros), confrontando com a drea
remanescente do Lote n? 65: e nos Fundes medindo 62,50m (sessenta e=
dois metros e cinquenta centimetros), confrontando com o lote n® 87:

PROLONGAMENTO DA RUA JOXO BORNANCIN com 1.,125,00m2 (um mil, centc e=
\winta o ~inmco metros auadrados) Sentido Norceste - Sudeste, chPrl'f}

D
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Camara Municipal de I

ESTADO DO PARANA

Orientacdo Juridica n® 05/2015
Data de protocolo:
Assinatura:

De: PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Em cumprimento a técnica do processo legislativo e
ao disposto no §3° do Art.59 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Palmeira, encaminho a andlise juridica acerca da admissibiidade da
matéria tratada no Projeto de Lei sob n°® 4.136 de 2015, no que concerne a
constitucionalidade, conformidade com a Lei Orgdnica do Municipio,
Regimento Interno da Cadmara e demais disposicdes legais correspondentes.

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Poder
Executivo, pretende conceder o direito real de uso resolivel de imoével
urbano a empresa Szekut & Szekut LTDA - ME, referente aos lotes de terreno
n° 61, 62 e 63 da matricula n° 8.302 do Cartério de Registro de Imdveis desta
Comarca e dé outras providéncias.

A matéria proposta estd dentro das atribuigoes do
Poder Executivo, nos termos dos artigos 6°, 13, 55 e 76, XXVIl da Lei Orgdnica
do Municipio e enconfra-se em conformidade com a lei municipal n°
3.682/2014 e também com as normas de Uso e Ocupacgdo do Solo, e
procedimento preceituado pelos artigos 140 e seguintes do Regimento
Interno consolidado.

Todavia, apesar de ser matéria de competéncia do
Poder Executivo, ol mesma deve ser deliberada no &mbito do Poder
Legislativo, conforme prevé o art.32, IX da Lei Orgénica, sendo que existem
requisifos bdsicos que precisam ser cumpridos, como por exemplo, d

comprovacdo de propriedade do imovel por ye matricula atualizada
[}

Caed¥ina Amorim da Costa
ORB/PR ‘_'10.855 i)
Procuradoria da Cnara WRICIRL pyoiny 4 ge 2

A PRESENTE ORIENTACAO SERVE PARA AUXILIAR O0S VERELD! OMISSOES PERMANENTES NO
ESTUDO E CONFECCAO DE SEUS PARECERES SCBRE ©S PROJETOS DE LEI, NAC POSSUINDO
CARATER VINCULANTE.

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42) 3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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Camara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA

pelo Cartério de Registro de Imdveis respectivo, a fim de atestar a real
situacdo do bem, a fim de evitar prejuizos ao interesse publico.

A matricula juntada ao projeto de lei data de
17/06/2010, ndo estando devidamente atualizada. Tal exigéncia de juntada
do referido documento devidamente atualizado se faz necessdria para
comprovacdo da atual propriedade dos iméveis, bem como da situagdo
em que se encontram os mesmos, tendo em vista que j& ocorreu neste
municipio fato em que o Executivo pretendeu aprovar uma permuta de
imoével que ndo era mais de sua propriedade, oportunidade na qual juntou
uma matricula que ndo mostrava que a drea j& tinha sido transferida para
terceiro. Assim, na tentativa de evitar situacoes como esta, que podem trazer
grandes prejuizos & administracdo publica e ao interesse publico, devem os
nobres vereadores atentar para tfodos esses detalhes e exigr a
documentacdo necessdria.

Com relacdo ao mérito, em principio, ndo ha indicio
de inconstitucionalidade e/ou de ilegalidade no presente Projeto de Lei,
todavia, por ora, esta Procuradoria orienta pela ndo aprovacdo do presente
projeto, devendo ser solicitada a matricula atualizada. Na sequencia, o
projeto deverd retornar com o respectivo documento para parecer juridico.

Ressalta-se que esta Procuradoria faz uma andlise
juridica técnica, cabendo aos nobres vereadores a andlise do mérito junto
ao Plendrio desta Casa.

Encaminhe-se a presente orientacdo & Comissdo.

E a orientacdo.

Palmeira, 05 de fevereiro de 2015.

arolina Amorim da Costa
OAB/PR 50.855
Procuradoria da Cdmara Municipal
Palmeira/PR

Pagina 2 de 2

A PRESENTE ORIENTACAO SERVE PARA AUXILIAR OS VEREADORES/COMISSOES PERMANENTES NO
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PROTOCOLON® 029/15

Cémara Plunicipal de Palmeira
ESTADO DO PARANA j

Comissio de LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lein®  4.136

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a proceder a concessdo de direito real de uso resoluvel de
imével urbano 4 empresa Szekut & Szekut Ltda — ME e da outras providéncias.

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Léi n® 4.136 que Autoriza o Poder Executivo a proceder a concessdo de direito real
de uso resolivel de imével urbano & empresa Szekut & Szekut Ltda — ME e da outras providén-
cias, mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando que o Municipio precisa incentivar a
arrecadacio de impostos e na abertura de novos postos de trabalho, trazendo beneficios a muitos
da nossa populagdo.

_E, o Parecer, SM.J.

Qala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 06 de Fevereiro de 2_015.

PARECER DA COMISSAO

Em méos para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°
4.136, concluimos pelo seu acatamento. | ‘ :
' E, o Parecer, S.M.J.
Sala das Comissdes da CAmara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 06 de Fevereiro de 2014. :

FABTANO B. CASSANTA
Membro

S
= 2 /LA

1)

c -
i A
@gfé”/ o

ERIO CZELUSNIAK
Membro

) =
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SN ) ; PROTOCOLON°® 041/15
Cémara PMunicipal de “Palmeira '
ESTADO DO PARANA : ) s

Comissio de URBANISMO E OBRAS PUBLICAS

Projeto de Lei n° 4.136

Assunto: Autorlza o Poder Executivo a proceder a concessdo de direito real de uso resoluvel
de imével urbano a empresa Szekut & Szekut Ltda — ME e da outras prov1denc1as
Iniciativa: Do Poder Executivo.

- PARECER DO RELATOR :

O Projeto de Lei n® 4.136 que Autoriza o Poder Executivo a proceder a:concessdo de direito
real de uso resolivel de imovel urbano a empresa Szekut & Szekut Ltda — ME e da outras
providéncias, mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando que o Municipio precisa
incentivar a arrecadagdo de impostos e na abertura de novos postos de trabalho, trazendo be-
neficios & muitos da nossa populacéo.

E, o Parecer, S.M.J.
Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira,
f Estado do Parana, em 06 de Fevereiro de 2015.

é‘ %\R BORCOSKI

Relator

PARECER DA COMISSAQO

Em maos para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei
1n.° 4.136 concluimos pelo seu acatamento e desta forma, também pela aprovacio da proposi-
¢do; de autoria do Vereador Jodo Alberto Ferreira da Costa. :

" E, o Parecer, S.M.J. _
Sala das Comisstes da Camara Municipal de Palmeira,
Estado do Parana, em 06 de Fevereiro de 2015.

M M IECZO K
Membro
A\ 1

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (04‘2)3252-1‘785 Caixa Postal 55° CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana



EM__ )2 DISCUSSAOE A VOTOS FOLO
PROJETO DE Ne__ 4. A3G :

ROy G VAN TG
INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA.

EM_2% __ DISCUSSAO E A VOTOSFOIO
PROJETO DE N°_ 4. 406

APROVAT®  POR  UNAWIM 'TinE

AO SR. PREFEITO PARA SANCAO
Sala das Sessdes em__iﬁ_/ 2vege 1 _0 2

“ ACamara Municip! de Palmaira

LA decretou e eu Prefeito Muni
L cipal
< ke SaNCiono asta Loj N° -9'&3'59 X

Tr@hscrava-se no Livro de Lais s ¢

ACémara. Paimeira, <24
Gabinsta do Prafoite/,
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